em̄ ex Actis apostolicis, eos tantum dixisse. Ita spiritui sancto
uisum est & nobis. Et hoc illis persuasum fuit a spiritu sancto

Acto. 15

profectum esse, quicquid ab illis unanimiter esset approbatum
Sed & Paulus, quum de uelandis mulieribus Corinthios doce
at, nullis eam rem scripturis probat, sed ratione simul & cōsue
tudine. Nos, inquit, eiusmodi consuetudinem non habemus,
nec ecclesiae dei. Sed & multas, nō est dubium, a spiritu sancto

I. Cor. 11

consuetudines intrōductas in ecclesiam fuisse citra quam scrip
turae nobis traditae fuerunt, de quibus in scripturis nulla fit
mentio. Sed & per apostolos, ex ipsis scripturis apertum est,
multa fuisse tradita, de quibus nihil in scripturis explicatur.
Quamobrem & manifestum est, ubi scripturae desunt, illic
rationem aut consuetudinem attulisse sufficiet. Neq; rationes
Lutheri, quas tamen in contrarium plures adducit, tanti sunt
roboris, ut uim consuetudinis eneruent, quod mox aperte
docebimus.

Deficiēte scri
ptura recurrit
ad consuetu
dinem.

Verum istud interea considerandum est, quod inter consuetu
dines plurimum interest. Nam quaedam bonae sunt & sanctae.

Cōsuetudinū
discrimen.

Quaedam contra malae praeque. Sed inter has nihil difficile est
cuius internoscere discrimē. Si praua sit, iam credibile est eam
a maligno spiritu fuisse intrōductam. Sin contra, sancta, saluta
risque fuerit, & generatim ab omnibus approbata Christianis,
hanc ego nihil ambigo, quin a spiritu sancto fuisset inspirata.

Consuetudo
bona pro les
ge seruat.

Neque talem consuetudinem quisquam, nisi qui pertinax suae
positionis defensor fuerit, audebit inficiari, quin ualidam esse,
& a Christianis omnibus obseruandam. At eiusmodi satis di
lucidum est hanc ecclesiae consuetudinem esse, de qua iam lo
quimur, nempe, qua laici sub sola panis specie cōmunicantur.
Hac utiq; consuetudo, tot probis cōditionibus & rationi tam
consentaneis aedita est, ut nemo, qui non omnino fuerit impro
bus, eam quouis modo censebit abrogandam.

¶ Decem enim eiusmodi cōditiones habet, quarum prima est,
q̄ eius primeua intrōductio, tam ex parte cleri, q̄ plæbis omni
careat omni corruptionis suspitione. Neq; enim suspicari quis
quam potest, aliquam sinistram intentionem, uel in clero, uel
in populo fuisse, cuius gratia, uel clerus alteram sacramenti

II

partē laicis auferre moliret, uel ipsi laici non prorsus facto re-
clamarent, quū certū sit nihil inde questus aut lucri tēporarij
uel his, uel illis obuēnisse penitus.

III
Pericula sub
specie uini cō
municandi
sunt diuersa.

Primum

Secundum

Tertium

Quartum

Quintum

Sextum.

¶ Secunda cōditio est, q̄ manifesta periculorū & magnitu-
do, & multitudo tam clerū q̄ populū ad istā cōsuetudinē pau-
latim induxit. Fuit eīm periculum in ministracione, ne sanguis
uidelicet effunderet, quod & s̄pius accidit, pr̄sertim quum
ingens multitudo fuisset cōmunicanda. Periculū item in con-
seruatione, ne uini species i acetū uerteret, quū perochi tene-
rentur eā ob egrotos semper habere paratā. Periculū etiā quū
ad morituros apportaret, siue quis eques aut pedes eū ferret.
Periculū quoq̄ sumpturis, maxime his qui nauseam (ut nōnul-
li solent) ex gustato uino facile paterent. Periculū ob inopiā
uini, cuius in plerisq̄ christianitatis partibus magna penuria
est, ne si cui defuisset uini species, is minime crederet, se totū
Christū accepisse. Periculū demū infidelitatis, ne uidelicet nō
sub utraq̄ specie totus crederet Chrūs, si nunq̄ non utraq̄ spe-
cies cunctis christianis exhiberet. Ecce quantus & quot peri-
culorum antea metus erat, quæ iam per istam consuetudinem
prorsus euitantur.

III

Nō repugnat
legi diuine cō
municatio
sub una sp̄e
Matth. 26

Lucæ. 22

Solis ap̄st̄is d̄i-
ctū est, Bibite
ex hoc omnes

¶ Tertia consuetudinis huius conditio est, q̄ nulli totius le-
gis pr̄cepto repugnat. Lutherus eīm ipse nullū habet scrip-
turæ pr̄ceptū, quod pr̄texat, pr̄ter hoc unū, Bibite ex eo
omnes. At hoc nihil obstat. Nā solis duodecim tū locutus est
Christus. Neq̄ eīm alijs tū loquebat, q̄ ijs, quibus ante porre-
xerat poculum, dicens. Accipite hoc, & diuidite inter uos. Et
hi duodecim erant, ut plane scribit Lucas. Accubuit (inquit)
& duodecim apostolicū eo. Neq̄ eīm si plures q̄ duodecim
fuissent, unū poculū tot conuiuis suffecisset. Quare tā rationi,
q̄ scripturæ consentaneū est, q̄ solis apostolis illud dictū fue-
rat, nempe, Bibite ex eo omnes. Male ergo scripturā hoc loco
deprauat Lutherus, qui contendit istud omnibus christianis
fuisse dictū, quod solis dictū fuerat apostolis. Neq̄ aliā pro
hac re scripturā afferre poterit, seu rationē quamuis, nisi quā
aduersarijs opprobriari solet, nempe, sic oportet, ita necesse est.
Non potest aliter fieri. Renunciauit eīm sexto capiti Iohānis

quod & plane fateſ nihil Bohœmis ſuffragari poſſe. Et ſane gratiſſimū orthodoxis iſtud ſpectaculū eſſe poteſt, uidere mu-
tuas horū hæreticorū pugnas inter ſe, quū unus dicat ſcriptu-
ras hunc ſenſum habere, alius contendit habere contrarium.
Sed nos rem noſtrā proſequamur. Clarū ex his eſt, quantum
ad noſtrā diſputationē ſpectat, hanc ſacræ cōmunionis cōſue-
tudinē ſub altera ſpecie, nulli ſcripturarū p̄cepto repugnare.